Biobibliografska djela

o. Tradicija pisanja biobiblio,rafskih djela na arapskom jeziku poči
nje dosta davno, još u prvim stoljećima islama, tačnije, u vrijeme nastan
kaprvih sufijskih hronika (IX i X st.) i Fihrista Ibn Nedima (x st. umro
3851995). Nastavlja se djelima Farabija (umro 339/950), MuHa Lutfija
(umro 900/1494.), Sujutija (umro 91111505), te Tašk6plii-zadea (umro
968/1560), Hadži Halife (umro 1067/1657.) i nekih drugih autora koji su
pisali na arapskom ili osmanskoturskom jeziku. Na taj način, najveći
dio pisaca koji su djelovali u islamskom kulturnom svijetu registriran je
u hronikama njihovih suvremenika, a potom i poznijih autora koji su se
bavili sakupljanjem podataka o piscima i njihovim djelima iz pojedinih
oblasti ili pak svih podataka značajnih za predstavljanje kulturnog živo
ta ovog sVIjeta.

Djelo Isamuddina Ebil-Hajra Ahmed efendije ToškOprii-zadea
pod gornjim naslovom spada medu najstarije osmanske hronike na
arapskom jeziku. Ono sadrži. u skladu sa u to vrijeme prihvaćenom
praksom pisanja biografija. osnovne podatke o učenjacima l značajnijim
šejhovima (učiteljima sufizma) počev od nastanka Osmanskog Carstva.
pa do smrti pisca 968/1560. godine. Naime. svoje djelo TaškOpti1-zade
je napisao u šezdeset trećoj godini života. U vrijeme pune zrelosti. Dva
desetčetidgodineproveo je kao nastavnik. od (o,apetgodinakao. kadi
ja u različitim centrima Carstva. izmedu ostalog l u Skoplju. u I$abego
voj medresil.

šem mišljenju, zauzima i prijevod našeg čovjeka, Mehmeda Hakija Muh~
tesib-zadea Beligradija (umro 97511567. g.) koji je sačinjen neposredno
po nastanku djela.' .

U literaturi na osmanskoturskom jeziku nalazimo također njegov
»nastavak« - »Zeyl« koji je sačinio poznati Ata'i, Nev'i-zade (umro
1044/1634). U skladu sa istim kriterijima u svom»Nastavku« on registri~

ra podatke o autorima koji su se afirmirali u drugoj polovini šesnaestog
stoljeća, od 968/1560. do 1042/1632. godine uključujući pri tom i imena
pisaca koje je TaškO"prU-zade izostavio. Njegovo djelo potom je nastavio
Mehmed b. Hasan Sayhi djelom »Zeyl~i Zeyl~i AtA'i (Nastavak Nastav~

ka Ata'ija) u kome je uvrstio biografije uleme i šejhova od 1043/1633.
godine do 1130/1718. godine, a zatim njegov sin djelom »zeyl-i Zeyl~i
Seyhi« (Nastavak Nastavka Šejhija) od 1130/1718. do 114211730, te Uš~
šaki~zade djelom »Zeyl~i AtA'i« koji donosi biografije do 1106/1695. go~
dine i td.O

Na arapskom jeziku pravi nastavak »Šaqa'iqa« predstavlja djelo
Bali-zadea »al-'Iqdu I~manzum fi ~ikri afA4i1i r~Rum« koje za period do
1584. godine donosi oko 86 biografija istaknutih pripadnika uleme išej
hova. Nakon ovog djela, pojavićese rad Hadži Halife/Katib Celebija
»Kašfu ?:-?:unun...« koji sadJ'Ži podatke o djelima i piscima do
1066/1655. godine, te više nastavaka ovog djela o kojima ćemo govoriti
u posebnom odjeljku.

Uvidom u kritičko izdanje »Šeqa'iqa« koje je priredio dr Ahmed
Subhi Furat, profesor arapske književnosti na Filozofskom fakultetu
Univerziteta u Istanbulu, napisavši kratak uvod na arapskom i pogovor
na turskom

stva i znanosti u ovom periodu, počev od nastanka prvih škola i organi
zacije kulturnog života, ovdje nalazimo i niz opaski i podataka iz života
pojedinih istaknutih ličnosti, utemeljitelja pojedinih smjerova u razvoju
znanosti u osmanskom periodu.Neki od njih su poznati i kao učitelji ne~

4) Najpoznatiji od ovih prijevoda svakako je Medždijev »Hada'iqu š-šaqa'iq, izd. Is
tanbul. 1269/1852.

5) Rukopis ovog prijevoda čuva se u biblioteci Suleymaniya kth. u Istanbulu.
6) O ovim djelima opširnije vidjeti u uvodnom tekstu (Ta~dir) M. S. Yaltkaya u Hadži

Halifinom djelu »Kašfu ~-~umin 'an asami I.kutub wa \-fumin, I, Istanbul, 1360/1941, str.
10. •

7) Usp. kritiČko izdanje ovog djela nav. u bilješci br. 2.

Kao takvo, ono se nalazi u literaturi uz djela
Mehmeda Tahira Brusevija, Sureyye, zatim Babingera, .Brokelmana i
Hamera, te Sezgina, Ziriklija, odnosno, u skoro svim značajnijim katalo
zima orijentalnih, posebno arapskih rukopisa.

3. Dodaci uz djelo »Kaš(u ,-,.moo«

Kao što je navedeno, ovo djelo registrira podatke uz naslove, od
nosno djela nastala do 1067/1656. godine, a poslije smrti Hadži Halife
isti posao nastavili su njegOVi mlađi suvremenici pisanjem »Nastavaka«
(Zeyi) koji su već bili afirmirani kao značajan oblik u hisforiji književ
nosti na orijentalnim jezicima. Prvi takav »Nastavak« napravio je Mu
hammed Izzeti efendi poznat pod pseudonimorn Višne-zade (umro
109211681. g.). Nakon njega došao je Arabeciler šejb Ibrahim efendi
(umro 1189/1775), zatim Ahmed Tahir efendi Hanife-zade (umro
121711802) i Arif Hikmet bey (umro 1273/1858.) čiji »Zeyl« nije do
vršen i obuhvata podatke samo do slova »gim«.11 Međutim,najpotpuni

jim »nastavkom« ove vrste smatra se dielo»Kitdbu YI;Hihi l-maknUn fi g
gayl ila Kašfi ?:-?:umln 'an asami l·kutub wa I-fumln« Ismail Paše Bag
datlija (umro 1339/1920.) Ono predstavlja, ustvari, zbir gore navedenih

II) Usp. ibid. str. 10.
12) Usp. ibid. str. 10.

Podaci koje pisac navodi o njima do
neseni su dosta korektno, a budući da je neke od ovih ljudi Muhibbi po
znavao u pojedinim prilozima on navodi i neke detalje. Tako na primjer

13) Ismail Pa~a BagdatIi, Hadiyyatu I-'arifin, 'Asma' u l-mu' allifin wa ataru I-musanni-
fin, Istanbul, 1951. •

14) Muhammad al-.Muhibbi, TiiTih Hulasati I-'atar fi'a'yani I-qami I-Mdi 'ašara, sj.
1284/1867.

S'

u Kairu, Bagdadu, Mosulu, Tunisu, Alžiru itd. Djelo je, koliko
nam jepomato, do sada doživjelo više izdanja, a nama je bio na raspo
laganju primjerak kairskog hdanja iz 1284/1867. godine koji se nal~i u
G~i Husrevbegovoj biblioteci.

5; »Hadiyyatu I - 'lraf'io«

Pored navedenog »Oodatka« Hadži Halitinom »Kašfu« Bagdatli
lsmail Paša napisao je još jedno djelo koje važi kao značajan ~or za
proučavanjeknjiževnosti na orijentalnim j~icima u osmanskom perio
du.

ka i pjesnika iz Bosne), a napisao ga je Mubammad b. Mubammad b.
Mubammad b. MUQammad b. I>alih b. MUQammadal-Hangi al-Bos
nawi, odnosno Mehmed Handžić za vrijeme svog studija u Kairu tride
setih godina ovog stoljeća. Objavljeno je u Kairu 1349/1930.

Ovo djelo predstavlja na neki način prošireni sumarij svih prethod
nih izvora, te kao takvo važi kao jedno od najznačajnijih izvora na arap
skom jeziku o našoj književnosti na orijentalnim jezicima, budući da je u
cjelini posvećeno našim autorima. Polazeći od stanovišta da je historija

16) Usp.